---

<sup>1</sup> See Heymann: *John Zizka*, pp. 18, 255-258; HB, I, pp. 308-309,

<sup>2</sup> Matthew, 15, 14

<sup>3</sup> The story of Zizka and the drum is a legend, reported by Piccolomini but probably not invented by him. See HB, I, 340-341

<sup>4</sup> Prokop the Bald (ca. 1380-1434)

<sup>5</sup> Orphans: Radical Taborite faction

<sup>6</sup> HB, I, pp. 340-343

[5] Horum secta pestifera et abhominabilis est ac summo digna supplicio<sup>1</sup>. Romanam<sup>2</sup> ecclesiam nolunt<sup>3</sup> habere primatum aut proprium<sup>4</sup> clerum habere quicquam<sup>5</sup>. Imagines Christi sanctorumque<sup>6</sup> delent, ignem<sup>7</sup> purgatorium<sup>8</sup> inficiantur<sup>9</sup>, nihil sanctorum preces jam cum Christo regnantium prodesse mortalibus asseverant<sup>10</sup>, {123r} festum diem praeter dominicum et paschalem non agunt, jejunia spernunt, horas canonicas abjiciunt, eucharistiam sub specie panis et vini et<sup>11</sup> parvulis et dementibus praebent. Conficientes nihil praeter orationem dominicam et verba consecrationis dicunt, neque vestimenta mutant neque ornatus assumunt aliquos. Quidam vero eo usque desipiunt<sup>12</sup>, ut<sup>13</sup> non verum Christi corpus<sup>14</sup> in sacramento altaris, sed repraesentationem quandam esse contendunt<sup>15</sup>, errantis Berengarii non conversi sequaces. Ex sacramentis ecclesiae baptismum, eucharistiam, matrimonium ordinemque recipiunt. De poenitentia parum sentiunt<sup>16</sup>, de confirmatione et extrema unctione<sup>17</sup> nihil. Monachorum religionibus infestissimi sunt, inventiones<sup>18</sup> diabolicas asserunt esse. Baptisma simplicis undae volunt, nullam aquam benedicunt. Cimiteria non habent consecrata, cadavera mortuorum in campis et<sup>19</sup>, ut digni<sup>20</sup> sunt, cum bestiis sepeliuntur, vanumque<sup>21</sup> censent orare pro mortuis. Ecclesiarum consecrationes derident et in omnibus locis passim<sup>22</sup> conficiunt sacramentum.

[6] Nulla major his cura est quam sermonis audiendi. Si quis negligens est domique torpet aut negotio ludove vacat, dum sermo est, virgis caeditur et intrare<sup>23</sup> ad verbum, ut ajunt, Dei<sup>24</sup> compellitur. Est illis domus quaedam lignea, similis horreo ruris, hanc templum appellant, hic<sup>25</sup> populo praedicant, hic legem per omnes dies exponunt, hic altare unicum habent neque

---

<sup>1</sup> supplicio digna : digna supplicio L

<sup>2</sup> et *add.* L; Romanamque M

<sup>3</sup> volunt N

<sup>4</sup> proprii F, L; propii M, N; proprii O, U, V